fundamental e médio, para mil e quatrocentas horas, devendo

os  sistemas  de  ensino  oferecer,  até  o  prazo  de  2022,  pelo

menos mil horas anuais de carga horária. (NR)

§  1º-A  As  redes  escolares,  observando  as  normas  dos

respectivos sistemas, poderão integralizar a jornada anual de

1.400 (mil e quatrocentas horas) com até ¼ da proporção na

modalidade ensino hibrido.(NR)

§  1º-B  Até  a  universalização  da  jornada  prevista  §  1º-A,  a

proporção de horas/aula na modalidade hibrida não poderá ser

maior do que 1/5 do total de horas.(NR)

......................................................................................................